
Città di Roncade 
Provincia di Treviso 

***** 

Pag. 1 di 8 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 74 DEL 11/02/2026 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE DA VIA BELVEDERE A VIA 

TRENTO TRIESTE – CUP: G51B24000310004. AFFIDAMENTO INCARICO MEDIANTE 
R.D.O. SUL MEPA ALLA DITTA ROMANO DINO S.R.L. DI CASALE SUL SILE (TV). CIG: 
B9B622369A 

 
IL RESPONSABILE DEL 

 Settore Tecnico 
 

 
Richiamati i seguenti atti: 

• il Decreto Sindacale n. 30 del 08.10.2025 che incarica l’arch. Agostino Furlanetto Responsabile della 
posizione organizzativa del Settore Tecnico e la dott.ssa Martina Tronchin Responsabile della posizione 
organizzativa del Settore Finanziario per il periodo dal 09 ottobre 2025 all’08 ottobre 2026 ed attribuisce 
le funzioni sostitutive in caso di assenza o impedimento; Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 
29.12.2025 di approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-
2028; 

• Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 29.12.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2026-2028 e relativa nota integrativa; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2026 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028 con assegnazione delle risorse ai Responsabili di Settore/Servizio; 

• Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 822 del 27.11.2024 ad oggetto “Lavori di 
realizzazione di una pista ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste – CUP: G51B24000310004. 
Affidamento dell’incarico professionale relativo alla redazione del progetto di fattibilità tecnico ed 
economica e del progetto esecutivo, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. all’ing. Tonon Andrea dello studio 
associato Tonon e Bellio con sede a Roncade (TV) e assunzione dell’impegno di spesa – CIG: 
B4999AB489”; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 18.12.2024 ad oggetto “Lavori di realizzazione di una pista 
ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste – CUP: G51B24000310004. Esame ed approvazione in 
linea tecnica ed economica del progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

• Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 104 del 28.02.2025 ad oggetto “Lavori di 
realizzazione di una pista ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste – CUP: G51B24000310004. 
Individuazione del gruppo di lavoro destinatario degli incentivi alle funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. n. 36/2023 e ai sensi dell’art. 3 del Regolamento approvato con D.G.C. n. 187 del 22.12.2023”; 

• Determinazione del Responsabile Unico del Progetto n. 361 del 09.06.2025 ad oggetto “Lavori di 
realizzazione di una pista ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste – CUP: G51B24000310004. 
Validazione ed approvazione del verbale di verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
n. 36/2023”; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 18.06.2025, ad oggetto “Lavori di realizzazione di una pista 
ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste - CUP: G51B24000310004”, con la quale è stato 



Città di Roncade 
Provincia di Treviso 

***** 

Pag. 2 di 8 
 

approvato in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo per l’importo di € 201.960,76= di cui € 
7.839,08= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 654 del 23.10.2025 ad oggetto “Sostituzione del 
Responsabile Unico del Procedimento delle procedure in corso e contestuale modifica delle relative 
tabelle di ripartizioni degli incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 e dell’all. I.10 del D.lgs. n. 
36/2023 e del Regolamento approvato con D.C.G. n. 187 del 22.12.2023”; 

• Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 811 del 15.12.2025 ad oggetto “Lavori di 
realizzazione di una pista ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste – CUP: G51B24000310004. 
Determinazione a contrarre mediante richiesta di offerta (R.d.O.) nel MEPA – Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione”; 

• Trattativa Diretta in Me.P.A. tramite R.d.O. n. 5933069; 
 

Premesso che:  
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 22.11.2023 è stato approvato il Documento di 

Fattibilità delle Alternative Progettuali dei “Lavori di realizzazione di una pista ciclopedonale da via 
Belvedere a via Trento Trieste” consistente nella realizzazione del collegamento ciclopedonale con i 
Comuni di Silea e di Casale sul Sile, per un importo complessivo di € 270.000,00; 

• la redazione del progetto esecutivo e l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione 
ed Esecuzione ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. dei suddetti lavori, è stata affidata all’ing. Andrea 
Tonon, dello studio tecnico associato Tonon e Bellio con sede a Roncade (TV), come da Determinazione 
del Responsabile del Settore Tecnico n. 822 del 04.12.2024; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 18.12.2024, è stato approvato in linea tecnica ed 
economica il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “Lavori di realizzazione di una pista 
ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste - CUP: G51B24000310004”; 

• con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 654 del 23.10.2025 è stato sostituito il 
Responsabile Unico del Progetto, individuando come nuovo R.U.P. il geom. Veronese Laura dell’ufficio 
Lavori Pubblici del Settore Tecnico; 

 
Richiamate: 

• la Determinazione Conclusiva Favorevole del Responsabile del Settore Tecnico di data 
13.03.2025 prot. n. 5986, in merito all’esito della Conferenza dei Servizi decisoria indetta in 
forma semplificata in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14-bis comma 2^ della legge 
n.241/1990 e s.m.i. in data 10.01.2025, finalizzata all’acquisizione delle Autorizzazioni, Nulla-
Osta e pareri da parte di altri Enti e propedeutici dell’esecuzione dell’opera; 

• la Determinazione Conclusiva Favorevole del Responsabile del Settore Tecnico di data 
19.02.2025 in merito all’esito della conferenza dei servizi indetta ai sensi dell’art. 11 del 
Regolamento comunale per il procedimento amministrativo, finalizzata all’acquisizione del 
parere di competenza della Polizia Locale;  

• l’attestazione che il progetto non rientra nel campo di applicazione in materia di VINCA, 
rilasciata del progettista ing. Tonon Andrea dello studio tecnico associato Tonon e Bellio con 
sede a Roncade (TV), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Treviso al n. A1927; 

• la dichiarazione del progettista resa ai sensi del D.P.R. n. 503/96 e della legge regionale n.16 
del 12.07.2007 e s.m.i., sulla conformità del progetto in materia di superamento delle barriere 
architettoniche;  

• la dichiarazione del progettista che per la tipologia dell’opera non è necessaria eseguire 
l’indagine bellica; 



Città di Roncade 
Provincia di Treviso 

***** 

Pag. 3 di 8 
 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 18.06.2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, è stato approvato in linea tecnica ed economica il progetto esecutivo dei “Lavori di 
realizzazione di una pista ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste - CUP: 
G51B24000310004” per l’importo di € 201.960,76= di cui € 7.839,08= per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, categoria prevalente “OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie 
metropolitane” e contestualmente è stato approvato il seguente Quadro Economico 
dell’opera: 

1 OPERE A BASE D'ASTA     
a) Lavori  €         194.121,68    
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €              7.839,08    
Sommano  €         201.960,76   €         201.960,76  
2 SOMME A DISPOSIZIONE     
a) IVA al 10% su lavori e oneri per la sicurezza  €           20.196,08    
b) Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza 
D.Lgs. 81/2008 
(contributo integrativo e IVA inclusi)  €           37.865,61    
c) Spese Tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023)  €              3.967,87    
d) Contributo ANAC  €                 250,00    
e) Allacciamenti a pubblici servizi  €              2.000,00    
f) Imprevisti, arrotondamenti - eventuali indennizzi per 
espropri  €              3.759,69    
Sommano  €           68.039,24   €           68.039,24  

 TOTALE GENERALE     €         270.000,00  
 
• la Determinazione a contrattare del Responsabile del Settore Tecnico n. 811 del 15.12.2025, 

con la quale: 
- sono state definite le modalità di scelta del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione 

e gli altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per l’affidamento dei 
lavori in oggetto; 

- è stato stabilito di procedere all’affidamento dell’opera pubblica “Lavori di realizzazione di 
una pista ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste - CUP: G51B24000310004” ai 
sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di Offerta (RdO) 
tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione da 
Consip S.p.a. con la consultazione di cinque operatori economici iscritti al Bando MePA 
“Opere generali– OG3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie metropolitane”; 

- è stata approvata la documentazione della RdO; 
 

Considerato che: 
• al fine di provvedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, è stata pubblicata nel MePA – 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione una Richiesta di Offerta n. 5933069; 
• l’incarico sarà svolto come meglio dettagliato nel disciplinare prestazionale di incarico e nello 

schema di convenzione, allegati alla procedura pubblicata nel portale MePA – Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (RdO n. 5933069), così come previsto dall’art. 192 
del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



Città di Roncade 
Provincia di Treviso 

***** 

Pag. 4 di 8 
 

• è stato fissato il termine del 08.01.2026 alle ore 23:59 per la presentazione dell’offerta; 
 

Dato atto che alla procedura sono stati invitati n. 5 operatori economici ed entro il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenute nel portale MePA n. 4 offerte; 

 
Dato atto altresì che la ditta Romano Dino s.r.l. con sede in Casale sul Sile (TV), via Carlo Gardan 

n. 33, C.F./P.IVA 04023930268 ha formulato, entro i succitati termini, l’offerta n. 2957135, quale migliore 
offerta per l’importo di € 162.673,97=, corrispondente ad un ribasso del 16,2 % sull’importo a base d’asta, 
oltre €  7.839,08= per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
 

Visto il verbale di gara redatto in data 09.01.2026; 
 

Dato atto che, nell’ambito della procedura telematica svolta nella piattaforma MePA – Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione sono stati acquisiti, tra l’altro: 

• le dichiarazioni sostitutive in merito all’assenza delle cause di esclusione previste fagli artt. 94 
e 95 del D.lgs. n. 36/2023, conservate agli atti dell’ufficio Lavori Pubblici del Settore Tecnico, 
rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/200 e s.m.i. e dei requisiti di idoneità 
professionale, di capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali; 

• Patto di Integrità sottoscritto tra il Comune di Roncade e la succitata ditta; 
• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il relativo codice CIG della procedura in oggetto: B9B622369A; 

 
Dato altresì atto che è stato consultato il FVOE, come previsto dall’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., per la verifica delle cause di esclusione automatica di cui all’art. 94, e delle cause di esclusione non 
automatica di cui all’art. 95 e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 e 103, e 
richiesti i documenti comprovanti il possesso dei requisiti di partecipazione tramite interoperabilità con la 
piattaforma digitale nazionale dati e le altre banche dati delle pubbliche amministrazioni e, in particolare: 

- certificato del casellario giudiziale; 
- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- attestazione dell’agenzia delle entrate competente per territorio, di regolarità fiscale in 

relazione sia alle violazioni definitivamente accertate sia in relazione alle violazioni non 
definitivamente accertate; 

- annotazioni riservate da consultazione del casellario informatico dell'Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

- regolarità fiscale, rilasciato dall’Agenzia delle Entrate; 
- certificato di Regolarità Contributiva n. INAIL:51546168 con scadenza il 07.03/2026; 
- verifica presenza nella whitelist; 
- iscrizione al registro delle imprese; 

e che gli stessi hanno dato esito positivo; 
 

Ritenuto, quindi, di procedere all’affidamento dell’incarico per l’esecuzione dei lavori relativo 
“Lavori di realizzazione di una pista ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste - CUP: 
G51B24000310004” alla ditta Romano Dino s.r.l. con sede in Casale sul Sile (TV) Via Carlo Gardan n. 33, 
C.F./P.IVA 04023930268, per € 170.513,05= comprensivi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, € 
17.051,31= per IVA al 10%, per complessivi € 187.564,36=; 
 



Città di Roncade 
Provincia di Treviso 

***** 

Pag. 5 di 8 
 

Accertato, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 7 del DPR n. 62/2013, che il Responsabile del Settore Tecnico oltre che il soggetto che ha istruito il 
presente provvedimento non si trovano in situazione di incompatibilità né in condizioni di conflitto di 
interesse anche potenziale; 
 

Visto il proprio parere di regolarità tecnica, di cui all'art.147bis, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, attestante la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa inserito nella fase preventiva di 
formazione dell’atto come risulta dal sistema informatico dell’Ente;  
 

Atteso che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, come risulta dal controllo del Settore Finanziario assicurato nella 
fase preventiva di formazione dell’atto ed inserito nel sistema informatico dell’Ente, ai sensi art. 147bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
Visti:  

• il D.lgs n.267/2000 e s.m.i.;  
• il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023;  

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determina;  
 

2. di fare proprie e approvare le risultanze della procedura condotta sul portale nel MePA – 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, attraverso la Trattativa Diretta tramite 
RdO n. 5933069; 

 
3. di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’esecuzione dei lavori relativi “Lavori di 

realizzazione di una pista ciclopedonale da via Belvedere a via Trento Trieste - CUP: 
G51B24000310004” alla ditta Romano Dino s.r.l. con sede in Casale sul Sile (TV) Via Carlo 
Gardan n. 33, C.F./P.IVA 04023930268, per € 170.513,05= comprensivi oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, € 17.051,31= per IVA al 10%, per complessivi € 187.564,36=, come da 
RdO n. 5949604 e offerta n. 2957135; 
 

4. di aggiornare il Quadro Economico dell’opera come di seguito: 

1 OPERE A BASE D'ASTA     
a) Lavori  €         162.673,97    
b) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €              7.839,08    
Sommano  €         170.513,05   €         170.513,05 
2 SOMME A DISPOSIZIONE     
a) IVA al 10% su lavori e oneri per la sicurezza  €           17.051,31    
b) Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza 
D.Lgs. 81/2008 
(contributo integrativo e IVA inclusi)  €           37.865,61    
c) Spese Tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023)  €              3.967,87    

phone:241/1990
phone:62/2013


Città di Roncade 
Provincia di Treviso 

***** 

Pag. 6 di 8 
 

d) Contributo ANAC  €                 250,00    
e) Allacciamenti a pubblici servizi  €              2.000,00    
f) Imprevisti, arrotondamenti - eventuali indennizzi per 
espropri  €              3.759,69    
g) ribasso d’asta lavori €              34.592,48  
Sommano  €           99.486,95  €           99.486,95 

 TOTALE GENERALE     €         270.000,00  
 

5. di imputare il suddetto importo di spesa previsto per l’incarico professionale in oggetto pari a 
€ 187.564,36= oneri per la sicurezza ed Iva inclusi, al capitolo 10052.02.09080 (codice 
impegno n. 35021) del bilancio 2026 – 2028 annualità 2026; 
 

6. di impegnare al capitolo 10052.02.09080 (codice impegno n. 35022), per le motivazioni 
esposte in narrativa, la spesa di € 250,00 quale contribuzione a favore dell’ANAC in 
ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2026; 

 
7. di generare e liquidare attraverso gli avvisi di pagamento “pagoPA” il contributo a favore 

dell’ANAC; 
 

8. di dare atto che le condizioni, modalità e termini dell’incarico risultano quelli stabiliti nel 
disciplinare prestazionale e schema di convenzione di incarico allegati alla RdO n. 5949604 e 
l’offerta n. 2957135, che si richiamano integralmente, nonché da quanto stabilito nel MePA 
di CONSIP;  

 
9. di dare atto che la convenzione di incarico sarà redatta in forma di scrittura privata in 

modalità elettronica e che, ai sensi della tabella A dell'allegato I.4 del Dlgs n.36/2023, è 
dovuto il versamento dell’imposta di bollo pari ad € 120,00 a carico della ditta; 

 
10. che il pagamento del corrispettivo verrà corrisposto ai sensi dell’art. 6 dello schema di 

Convenzione e che le fatture saranno emesse in forma elettronica ai sensi dell’art. 25 del D.L. 
24/04/2014 n. 66, applicando l’art. 17-ter del D.P.R. 633/72 (Split Payment); 

 
11. di dare atto che l’affidatario è tenuto ad assolvere, a pena di nullità del contratto in oggetto, 

a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge 13.08.2010 n. 
136 s.m.i.;  

 
12. di dare atto che:  

• il CUP dell’opera è G51B24000310004;  
• il CIG della presente procedura è B9B622369A; 

 
13. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, a termini di quanto previsto dall’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Città di Roncade 
Provincia di Treviso 

***** 

Pag. 7 di 8 
 

 
 
 
 
  



Città di Roncade 
Provincia di Treviso 

***** 

Pag. 8 di 8 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 74 DEL 11/02/2026 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLOPEDONALE DA VIA BELVEDERE A VIA TRENTO TRIESTE – 

CUP: G51B24000310004. AFFIDAMENTO INCARICO MEDIANTE R.D.O. SUL MEPA ALLA DITTA ROMANO 
DINO S.R.L. DI CASALE SUL SILE (TV). CIG: B9B622369A  

 
Composizione del documento: 

• Atto dispositivo principale 
• Visto di copertura finanziaria 
• Eventuali allegati indicati nel testo 

 
La presente Determinazione viene così sottoscritta digitalmente: 

 
IL RESPONSABILE 
Settore Tecnico 

FURLANETTO AGOSTINO 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  
 


		2026-02-11T12:49:54+0000
	FURLANETTO AGOSTINO 3bbe2d91caaeb09fc182cd12748e25ba2d0a9178




